

2020年3月期  
決算説明資料

株式会社 鳥取銀行

## 【 目 次 】

I	2020年3月期決算の概況	.....	1
1.	損益状況	単・連	1
2.	業務純益	単	3
3.	利 鞘	単	3
4.	有価証券関係損益	単	3
5.	有価証券の評価損益	単・連	4
6.	自己資本比率（国内基準）	単・連	5
7.	業 容 等	単	6
II	リスク管理債権等の状況	.....	7
1.	リスク管理債権の状況	単・連	7
2.	貸倒引当金等の状況	単・連	8
3.	金融再生法開示債権	単	9
4.	金融再生法開示債権の保全状況	単	9
5.	業種別貸出状況等	単	11
III	地域貢献に関する情報	.....	12
1.	地域への信用供与の状況	単	12
2.	地域における預金業務等の状況	単	13
IV	最近のトピックス	.....	14

I 2020年3月期 決算の概況

1. 損益状況 【単体】

(単位：百万円)

	2020年3月期		2019年3月期
		前年比	
業 務 粗 利 益	10,702	△ 406	11,108
( コ ア 業 務 粗 利 益 )	10,670	△ 71	10,741
資 金 利 益	9,439	△ 227	9,666
役 務 取 引 等 利 益	1,108	125	983
そ の 他 業 務 利 益	154	△ 304	458
経 費 (△)	9,280	△ 527	9,807
人 件 費 (△)	4,307	△ 283	4,590
物 件 費 (△)	4,402	△ 218	4,620
税 金 (△)	570	△ 26	596
実 質 業 務 純 益	1,422	122	1,300
コ ア 業 務 純 益	1,390	457	933
コア業務純益 (除く投資信託解約益)	1,195	410	785
国 債 等 債 券 関 係 損 益	31	△ 335	366
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ① (△)	23	0	23
業 務 純 益	1,398	121	1,277
臨 時 損 益	50	△ 272	322
う ち 株 式 等 関 係 損 益	552	△ 153	705
う ち 不 良 債 権 処 理 額 ② (△)	695	299	396
貸 出 金 償 却 (△)	71	△ 109	180
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	624	409	215
う ち 偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 ③ (△)	45	△ 98	143
う ち 償 却 債 権 取 立 益 ④	48	37	11
経 常 利 益	1,449	△ 150	1,599
特 別 損 益	△ 92	63	△ 155
う ち 動 産 不 動 産 処 分 損 益	2	19	△ 17
税 引 前 当 期 純 利 益	1,357	△ 87	1,444
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 (△)	128	8	120
法 人 税 等 調 整 額 (△)	442	△ 56	498
法 人 税 等 還 付 税 額 (△)	△ 107	6	△ 113
当 期 純 利 益	894	△ 44	938

総与信関連費用 (①+②+③-④)	715	164	551
-------------------	-----	-----	-----

(コア業務粗利益=業務粗利益-国債等債券関係損益)

(コア業務純益=実質業務純益-国債等債券関係損益)

損益状況 【連結】

(単位：百万円)

	2020年3月期		2019年3月期
		前年比	
連結粗利益	10,888	△ 407	11,295
資金利益	9,473	△ 230	9,703
役務取引等利益	1,261	128	1,133
その他業務利益	154	△ 304	458
債券等関係損益	31	△ 335	366
営業経費	9,431	△ 529	9,960
与信費用(△)	738	175	563
貸出金償却(△)	88	△ 103	191
貸倒引当金繰入額(△)	653	412	241
偶発損失引当金繰入額(△)	45	△ 98	143
償却債権取立益	48	37	11
株式等関係損益	552	△ 153	705
その他	182	35	147
経常利益	1,454	△ 171	1,625
特別損益	△ 92	65	△ 157
税金等調整前当期純利益	1,362	△ 105	1,467
法人税、住民税及び事業税(△)	128	5	123
法人税等調整額(△)	443	△ 57	500
法人税等還付税額(△)	△ 107	6	△ 113
非支配株主に帰属する当期純利益	0	△ 5	5
親会社株主に帰属する当期純利益	897	△ 55	952

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益-資金調達費用) + (役務取引等収益-役務取引等費用) + (その他業務収益-その他業務費用)

(連結対象子会社数)

(単位：社)

	2020年3月期		2019年3月期
		前年比	
連結子会社数	1	-	1
持分法適用会社数	2	-	2

2. 業務純益 【単体】

(単位：百万円)

	2020年3月期		2019年3月期
		前年比	
(1) 業務純益	1,422	145	1,277
職員一人当たり(千円)	2,046	270	1,776
(2) コア業務純益	1,390	457	933
職員一人当たり(千円)	2,000	702	1,298

3. 利 鞘 【単体】

(単位：%)

	2020年3月期		2019年3月期
		前年比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.03	△ 0.02	1.05
(イ) 貸出金利回	1.12	△ 0.03	1.15
(ロ) 有価証券利回	0.81	0.03	0.78
(2) 資金調達原価 (B)	1.02	△ 0.06	1.08
(イ) 預金等利回	0.03	△ 0.01	0.04
(ロ) 経費率	0.99	△ 0.05	1.04
(3) 総資金利鞘 (A)-(B)	0.01	0.04	△ 0.03

4. 有価証券関係損益 【単体】

(単位：百万円)

	2020年3月期		2019年3月期
		前年比	
国債等債券損益(5勘定戻)	31	△ 335	366
売却益	47	△ 353	400
償還益	-	-	-
売却損(△)	16	△ 17	33
償還損(△)	-	-	-
償却(△)	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	552	△ 153	705
売却益	621	△ 87	708
売却損(△)	67	67	-
償却(△)	0	△ 2	2

5. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

① 有価証券

満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券(時価のあるもの)	時価法 (評価差額を全部資本直入)
その他有価証券(時価のないもの)	移動平均法による原価法または償却原価法

② 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法
------------	-----

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	2020年3月末				2019年3月末		
	評価損益				評価損益		
		前年比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	65	1	68	3	64	68	4
子会社・関係会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	663	△ 1,488	1,572	909	2,151	2,975	824
株式	△ 270	△ 205	272	543	△ 65	517	583
債券	1,241	△ 544	1,299	57	1,785	1,789	4
その他	△ 308	△ 739	-	308	431	667	236
合計	729	△ 1,486	1,641	912	2,215	3,043	828
株式	△ 270	△ 205	272	543	△ 65	517	583
債券	1,307	△ 542	1,368	60	1,849	1,858	8
その他	△ 308	△ 739	-	308	431	667	236

- (注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。  
 2. 2020年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は461百万円であります。

【連結】

(単位：百万円)

	2020年3月末				2019年3月末		
	評価損益				評価損益		
		前年比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	65	1	68	3	64	68	4
その他有価証券	663	△ 1,488	1,572	909	2,151	2,975	824
株式	△ 270	△ 205	272	543	△ 65	517	583
債券	1,241	△ 544	1,299	57	1,785	1,789	4
その他	△ 308	△ 739	-	308	431	667	236
合計	729	△ 1,486	1,641	912	2,215	3,043	828
株式	△ 270	△ 205	272	543	△ 65	517	583
債券	1,307	△ 542	1,368	60	1,849	1,858	8
その他	△ 308	△ 739	-	308	431	667	236

- (注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。  
 2. 2020年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は576百万円であります。

6. 自己資本比率（国内基準）

【単体】

（単位：百万円、％）

	2020年3月末			2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
(1) 自己資本比率	8.14	△ 0.13	△ 0.23	8.27	8.37
(2) 自己資本（イ）－（ロ）	41,162	△ 499	△ 432	41,661	41,594
（イ）コア資本に係る基礎項目	46,196	△ 178	409	46,374	45,787
（うち 一般貸倒引当金）	( 904 )	( △ 49 )	( 23 )	( 953 )	( 881 )
（ロ）コア資本に係る調整項目	5,034	321	842	4,713	4,192
(3) リスクアセット等	505,583	2,262	8,668	503,321	496,915
（うち オフ・バランス項目）	( 477,699 )	( 2,946 )	( 10,907 )	( 474,753 )	( 466,792 )
（うち オン・バランス項目）	( 7,186 )	( △ 456 )	( △ 932 )	( 7,642 )	( 8,118 )
（うち CVAリスク相当額を8%で除して得た額）	( 266 )	( △ 226 )	( △ 397 )	( 492 )	( 663 )
（うち オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額）	( 20,430 )	( △ 2 )	( △ 910 )	( 20,432 )	( 21,340 )

【連結】

（単位：百万円、％）

	2020年3月末			2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
(1) 自己資本比率	8.15	△ 0.13	△ 0.23	8.28	8.38
(2) 自己資本（イ）－（ロ）	41,403	△ 497	△ 419	41,900	41,822
（イ）コア資本に係る基礎項目	47,107	△ 833	△ 415	47,940	47,522
（うち 一般貸倒引当金）	( 928 )	( △ 51 )	( 26 )	( 979 )	( 902 )
（ロ）コア資本に係る調整項目	5,703	△ 337	3	6,040	5,700
(3) リスクアセット等	507,707	2,075	8,743	505,632	498,964
（うち オフ・バランス項目）	( 479,480 )	( 2,765 )	( 10,975 )	( 476,715 )	( 468,505 )
（うち オン・バランス項目）	( 7,186 )	( △ 456 )	( △ 932 )	( 7,642 )	( 8,118 )
（うち CVAリスク相当額を8%で除して得た額）	( 266 )	( △ 226 )	( △ 397 )	( 492 )	( 663 )
（うち オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額）	( 20,774 )	( △ 8 )	( △ 903 )	( 20,782 )	( 21,677 )

7. 業 容 等 【単体】

(1) 貸出金

(単位：百万円、%)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末	
	2019年9月末比	2019年3月末比			
貸出金（末残）	778,676	△ 3,477	3,857	782,153	774,819
貸出金（平残）	773,292	1,588	2,710	771,704	770,582
個人ローン（末残）	246,686	1,812	2,675	244,874	244,011
住宅ローン	221,987	2,285	2,897	219,702	219,090
消費者ローン	24,698	△ 473	△ 223	25,171	24,921
個人ローン比率	31.68	0.38	0.19	31.30	31.49
中小企業等貸出金残高（末残）	491,977	7,527	17,446	484,450	474,531
中小企業向け	245,282	5,750	14,802	239,532	230,480
個人向け等	246,695	1,777	2,644	244,918	244,051
中小企業等貸出金比率	63.18	1.25	1.94	61.93	61.24

(注) 中小企業等貸出金比率は総貸出金残高に占める中小企業等貸出金残高の割合です。

(2) 預 金

(単位：百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末	
	2019年9月末比	2019年3月末比			
預 金（末残）	934,651	14,339	△ 14,142	920,312	948,793
預 金（平残）	929,493	△ 1,638	△ 7,060	931,131	936,553
預 金（末残）	934,651	14,339	△ 14,142	920,312	948,793
個人預金	651,941	5,465	5,528	646,476	646,413
法人預金	223,003	5,254	△ 16,234	217,749	239,237
公金預金	57,581	3,980	△ 3,614	53,601	61,195
金融預金	2,126	△ 359	180	2,485	1,946

(3) 預かり資産残高

(単位：百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末	
	2019年9月末比	2019年3月末比			
総預かり資産	1,124,591	15,249	△ 7,619	1,109,342	1,132,210
総預金	934,651	14,339	△ 14,142	920,312	948,793
投資信託	34,567	△ 2,223	△ 1,475	36,790	36,042
公共債(国債等)	5,677	△ 251	△ 537	5,928	6,214
年金保険等	149,696	3,384	8,535	146,312	141,161
個人預かり資産	839,389	6,564	12,428	832,825	826,961
個人預金	651,941	5,465	5,528	646,476	646,413
投資信託	33,508	△ 2,073	△ 1,270	35,581	34,778
公共債(国債等)	4,444	△ 104	△ 257	4,548	4,701
年金保険等	149,496	3,276	8,427	146,220	141,069

(4) 預かり資産の販売累計額

(単位：百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末	
	2019年9月末比	2019年3月末比			
投資信託	259,045	10,079	15,385	248,966	243,660
年金保険等	149,696	3,384	8,535	146,312	141,161

## Ⅱ リスク管理債権等の状況

### 1. リスク管理債権の状況

#### 【単体】

(単位：百万円、%)

	2020年3月末		2019年9月末 2019年3月末比	2019年9月末	2019年3月末
	2019年9月末比	2019年3月末比			
リスク管理債権額 (A)	10,069	970	660	9,099	9,409
(貸出金残高に占める比率)	( 1.29 )	( 0.13 )	( 0.08 )	( 1.16 )	( 1.21 )
破綻先債権額	468	352	315	116	153
(貸出金残高に占める比率)	( 0.06 )	( 0.05 )	( 0.05 )	( 0.01 )	( 0.01 )
延滞債権額	8,132	202	△ 124	7,930	8,256
(貸出金残高に占める比率)	( 1.04 )	( 0.03 )	( △ 0.02 )	( 1.01 )	( 1.06 )
3ヵ月以上延滞債権額	117	57	73	60	44
(貸出金残高に占める比率)	( 0.01 )	( 0.01 )	( 0.01 )	( 0.00 )	( 0.00 )
貸出条件緩和債権額	1,351	359	397	992	954
(貸出金残高に占める比率)	( 0.17 )	( 0.05 )	( 0.05 )	( 0.12 )	( 0.12 )
担保・保証付与信額 (B)	6,373	103	△ 155	6,270	6,528
個別貸倒引当金残高 (C)	1,905	572	533	1,333	1,372
差引リスク管理債権額(A)-(B)-(C)	1,790	294	283	1,496	1,507

単体貸出金残高(末残)	778,676	△ 3,477	3,857	782,153	774,819
-------------	---------	---------	-------	---------	---------

#### 【連結】

(単位：百万円、%)

	2020年3月末		2019年9月末 2019年3月末比	2019年9月末	2019年3月末
	2019年9月末比	2019年3月末比			
リスク管理債権額 (A)	10,125	972	664	9,153	9,461
(貸出金残高に占める比率)	( 1.30 )	( 0.13 )	( 0.08 )	( 1.17 )	( 1.22 )
破綻先債権額	471	351	310	120	161
(貸出金残高に占める比率)	( 0.06 )	( 0.05 )	( 0.04 )	( 0.01 )	( 0.02 )
延滞債権額	8,177	207	△ 115	7,970	8,292
(貸出金残高に占める比率)	( 1.05 )	( 0.04 )	( △ 0.02 )	( 1.01 )	( 1.07 )
3ヵ月以上延滞債権額	117	54	72	63	45
(貸出金残高に占める比率)	( 0.01 )	( 0.01 )	( 0.01 )	( 0.00 )	( 0.00 )
貸出条件緩和債権額	1,359	360	398	999	961
(貸出金残高に占める比率)	( 0.17 )	( 0.05 )	( 0.05 )	( 0.12 )	( 0.12 )
担保・保証付与信額 (B)	6,373	103	△ 155	6,270	6,528
個別貸倒引当金残高 (C)	1,952	575	535	1,377	1,417
差引リスク管理債権額(A)-(B)-(C)	1,799	294	284	1,505	1,515

連結貸出金残高(末残)	778,012	△ 3,481	3,798	781,493	774,214
-------------	---------	---------	-------	---------	---------

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末
	2019年9月末比	2019年3月末比		
貸倒引当金	3,700	538	3,162	3,130
一般貸倒引当金	904	△ 49	953	881
個別貸倒引当金	2,795	586	2,209	2,249
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-
投資損失引当金	19	-	19	11

【連結】

(単位：百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末
	2019年9月末比	2019年3月末比		
貸倒引当金	3,775	537	3,238	3,200
一般貸倒引当金	928	△ 51	979	902
個別貸倒引当金	2,846	588	2,258	2,297
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-
投資損失引当金	19	-	19	11

### 3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円、%)

	2020年3月末			2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,634	453	373	1,181	1,261
危険債権	7,160	285	5	6,875	7,155
要管理債権	1,468	416	469	1,052	999
小計 (A)	10,263	1,154	847	9,109	9,416
正常債権	791,032	△ 3,095	4,600	794,127	786,432
合計(総与信)	801,295	△ 1,942	5,446	803,237	795,849
開示債権の総与信に占める割合(%)	1.28	0.15	0.10	1.13	1.18

### 4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円、%)

	2020年3月末			2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
保全引当額 (B)	8,395	737	443	7,658	7,952
担保保証等	6,419	143	△ 112	6,276	6,531
貸倒引当金	1,976	594	556	1,382	1,420
保全引当率(%) (B)/(A)	81.80	△ 2.27	△ 2.65	84.07	84.45

### 金融再生法に基づく開示債権の保全・引当情報

【単体】

(単位：百万円)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
債権残高：A	1,634	7,160	1,468	10,263
担保等による保全額：B	719	5,171	528	6,419
貸倒引当金：C	915	994	66	1,976
保全引当率：D D= (B+C) / A	100.00%	86.12%	40.53%	81.80%
引当率：E E= C / (A-B)	100.00%	50.00%	7.09%	51.41%



5. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末	
		2019年9月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	778,676	△ 3,477	3,857	782,153	774,819
製造業	64,400	△ 2,734	3,671	67,134	60,729
農業、林業	1,562	△ 181	△ 166	1,743	1,728
漁業	204	10	22	194	182
鉱業、採石業、砂利採取業	159	58	6	101	153
建設業	20,281	65	684	20,216	19,597
電気・ガス・熱供給・水道業	15,610	1,518	1,850	14,092	13,760
情報通信業	5,315	683	3,286	4,632	2,029
運輸・郵便業	6,663	226	431	6,437	6,232
卸売・小売業	52,104	△ 67	639	52,171	51,465
金融・保険業	72,074	△ 3,798	△ 13,317	75,872	85,391
不動産業	59,836	5,030	11,101	54,806	48,735
個人による貸家業	58,855	△ 639	△ 1,584	59,494	60,439
各種サービス業	92,234	△ 2,401	1,732	94,635	90,502
地方公共団体	141,530	△ 3,662	△ 8,725	145,192	150,255
その他	187,840	2,416	4,228	185,424	183,612

②業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末	
		2019年9月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	10,069	970	660	9,099	9,409
製造業	2,388	697	705	1,691	1,683
農業、林業	32	△ 2	8	34	24
漁業	-	△ 4	△ 6	4	6
鉱業・採石業・砂利採取業	-	-	-	-	-
建設業	707	△ 123	△ 88	830	795
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	19	0	14	19	5
運輸・郵便業	402	△ 37	△ 57	439	459
卸売・小売業	2,874	405	152	2,469	2,722
金融・保険業	194	0	0	194	194
不動産業	359	15	9	344	350
個人による貸家業	48	△ 17	△ 63	65	111
各種サービス業	1,212	△ 31	△ 73	1,243	1,285
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	1,828	65	59	1,763	1,769

### Ⅲ 地域貢献に関する情報

#### 1. 地域への信用供与の状況 【単体】

##### (1) 県内貸出金

(単位：百万円、先、%)

	2020年3月末			2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
総貸出金残高	778,676	△ 3,477	3,857	782,153	774,819
県内貸出金残高	614,221	1,100	363	613,121	613,858
県内貸出金比率	78.88	0.50	△ 0.34	78.38	79.22

(注) 県内貸出金比率=鳥取県内店舗の貸出金残高/総貸出金残高

総貸出先数	39,935	△ 622	△ 695	40,557	40,630
県内貸出先数	33,669	△ 549	△ 539	34,218	34,208
県内貸出先数比率	84.30	△ 0.07	0.11	84.37	84.19

(注) 県内貸出先数比率=鳥取県内店舗の貸出先数/総貸出先数

個人ローン残高	246,686	1,812	2,675	244,874	244,011
県内個人ローン残高	195,328	1,881	3,352	193,447	191,976
個人ローン比率	31.68	0.38	0.19	31.30	31.49
県内個人ローン比率	31.80	0.25	0.53	31.55	31.27

(注) 個人ローン比率=個人ローン残高/総貸出金残高、県内個人ローン比率=鳥取県内店舗の個人ローン残高/県内貸出金残高

中小企業等貸出金残高	491,977	7,527	17,446	484,450	474,531
県内中小企業等貸出金残高	370,026	7,250	10,144	362,776	359,882
中小企業等貸出金比率	63.18	1.25	1.94	61.93	61.24
県内中小企業等貸出金比率	60.24	1.08	1.62	59.16	58.62

(注) 中小企業等貸出金比率=中小企業等貸出金残高/総貸出金残高

(注) 県内中小企業等貸出金比率=鳥取県内店舗の中小企業等貸出金残高/県内貸出金残高

中小企業等貸出先数	39,742	△ 616	△ 694	40,358	40,436
県内中小企業等貸出先数	33,532	△ 545	△ 538	34,077	34,070
中小企業等貸出先数比率	99.51	0.01	△ 0.01	99.50	99.52
県内中小企業等貸出先数比率	99.59	0.01	0.00	99.58	99.59

(注) 中小企業等貸出先数比率=中小企業等貸出先数/総貸出先数

(注) 県内中小企業等貸出先数比率=鳥取県内店舗の中小企業等貸出先数/県内貸出先数

(2) 県内業種別貸出状況

(単位：百万円)

	2020年3月末			2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
県内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	614,221	1,100	363	613,121	613,858
製造業	49,809	△ 2,031	3,001	51,840	46,808
農業・林業	1,338	△ 76	△ 137	1,414	1,475
漁業	203	9	22	194	181
鉱業、採石業、砂利採取業	15	△ 3	△ 5	18	20
建設業	15,851	△ 273	282	16,124	15,569
電気・ガス・熱供給・水道業	5,328	1,404	1,698	3,924	3,630
情報通信業	4,005	687	2,745	3,318	1,260
運輸・郵便業	4,210	△ 91	△ 3	4,301	4,213
卸売・小売業	37,218	△ 385	2,959	37,603	34,259
金融・保険業	65,168	△ 1,496	△ 11,745	66,664	76,913
不動産業	40,057	3,998	4,214	36,059	35,843
個人による貸家業	34,881	△ 262	△ 650	35,143	35,531
各種サービス業	63,823	2,302	4,147	61,521	59,676
地方公共団体	131,309	△ 4,764	△ 10,012	136,073	141,321
その他	160,721	2,062	3,854	158,659	156,867

2. 地域における預金業務等の状況 【単体】

(1) 県内預金

(単位：百万円、%)

	2020年3月末			2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
総預金残高	934,651	14,339	△ 14,142	920,312	948,793
県内預金残高	819,673	23,093	△ 12,313	796,580	831,986
県内預金比率	87.69	1.14	0.01	86.55	87.68

(注) 県内預金比率は総預金残高に占める鳥取県内店舗の預金残高の割合です。

(2) 県内個人預かり資産

(単位：百万円)

	2020年3月末			2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
県内個人預かり資産	746,777	6,898	12,386	739,879	734,391
個人預金	581,925	5,588	5,956	576,337	575,969
投資信託	28,571	△ 1,594	△ 794	30,165	29,365
公共債(国債等)	4,217	△ 88	△ 247	4,305	4,464
年金保険等	132,064	2,992	7,471	129,072	124,593

#### IV 最近のトピックス

##### ■ Web口座振替サービスを拡充し、新たなキャッシュレス決済にも対応 (2019/10月)

- ・ Web口座振替受付サービスの利用時間を24時間365日に拡大し、登録後即時にキャッシュレス決済が利用できるようになりました。また、12月にはスマートフォン決済サービス「Bank Pay」の取扱いを開始したほか、1月には「J-Coin Pay」加盟店を対象に「アリペイ」および銀聯QRコード決済が使えるオプション機能の取扱いを開始いたしました。

##### ■ 鳥取銀行70周年記念住宅ローンを70億円限定で取扱開始 (2019/10月)

- ・ 創立70周年を記念し、70億円限定で2段階固定金利型住宅ローン「ベストホームローンsmart」の取扱いを開始いたしました。当初10年間と11年目以降の金利があらかじめ決まっている全期間固定金利型の住宅ローン商品です。

##### ■ 制服の刷新とともに、旧制服を海外支援物資として寄贈 (2019/11月)

- ・ 創立70周年を記念し、2019年11月に女性行員の制服をリニューアルいたしました。これまで着用してきた旧制服(約8,000枚)は、鳥取ライオンズクラブを通じマレーシアやモンゴル、フィリピン等のアジア諸国に寄贈いたしました。

##### ■ エンザントレイズ株式会社とのパートナー契約を締結 (2019/12月)

- ・ RPAを活用したお取引先の働き方改革支援を目的にエンザントレイズ株式会社とのパートナー契約を2019年12月に締結いたしました。RPAに関する情報提供や業務効率化のご提案を行うことで、人材不足に悩むお取引先へのコンサルティング機能をより一層強化してまいります。

##### ■ 新型コロナウイルス感染症に関する対応 (2020/ 2月)

- ・ 新型コロナウイルス感染症の感染拡大により影響を受けているお客さまを支援するため、「融資相談窓口」や「休日相談窓口」を設置するとともに、「とりぎん緊急対策資金」や「とりぎん緊急対策つなぎ融資」の取扱いを開始いたしました。影響が広範囲に及ぶ中、お客さまからのご相談に対し、迅速かつきめ細やかな対応に努めてまいります。

##### ■ 楽天証券との金融商品仲介業務に関する業務提携について (2020/ 3月)

- ・ 2020年3月、楽天証券株式会社と、金融商品仲介業務に関する業務提携を行いました。本提携により、楽天証券が取り扱う幅広い金融商品を当行のお客さまにご提供できるようになりました。今後も商品ラインナップを更に充実させることで、お客さまの資産形成ニーズに一層幅広く対応してまいります。

##### ■ 「とりぎん文化会館」のネーミングライツを更新 (2020/ 3月)

- ・ 2020年3月、鳥取県を代表する文化施設である「とりぎん文化会館」の施設命名権を2023年3月まで更新いたしました。今回のネーミングライツ更新により、同名称で親しまれる期間は合計15年間となります。当行は今後も、文化・芸術振興や地域活動を引続き支援していくとともに、官民一体となった地域貢献活動に一層注力してまいります。